600/2017-8006(1)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И

ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Архангельск  Дело № А05-12354/2014

31 января 2017 года

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Баранова И.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Рябчиковой А.В.

рассмотрев в судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве) общества с

ограниченной ответственностью «Каргополье» (ОГРН 1062918007470; ИНН 2911005159;

место нахождения: 164110, Архангельская область, Каргопольский район, пос.Пригородный,

ул.Труда, д.12),

при участии в заседании – не явились, извещены,

установил:

Определением Арбитражного суда Архангельской области от 13 октября 2014 года

принято заявление уполномоченного органа – ФНС России о признании несостоятельным

(банкротом) общества с ограниченной ответственностью «Каргополье» (далее – должник,

ООО «Каргополье»), возбуждено производство по делу о банкротстве должника.

Определением того же суда от 18 декабря 2014 года (резолютивная часть которого объявлена

11.12.2014) в отношении должника введено наблюдение, временным управляющим

утвержден Остапенко Никита Николаевич.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 23 апреля 2015 года (дата

объявления резолютивной части и введения процедуры – 21.04.2015) ООО «Каргополье»

признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто конкурсное

производство, исполнение обязанностей конкурсного управляющего должника возложено на

временного управляющего Остапенко НН.,

Определением арбитражного суда от 02 июля 2015 года (дата объявления

резолютивной части определения – 01.07.2015) конкурсным управляющим ООО

«Каргополье» утвержден Губанов Александр Сергеевич.

Определениями суда срок процедуры продлен. Рассмотрение дела назначено в

настоящее судебное заседание.

Конкурсный управляющий  представил в материалы дела ходатайство о продлении

срока конкурсного производства на шесть месяцев, поскольку в настоящее время не

реализовано имущество должника, не переданы документы в архив, не произведены расчеты

с кредиторами

Уполномоченный орган представил аналогичное ходатайство.

Иные лица, участвующие в деле, своих представителей в судебное заседание не

направили, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, в

том числе с учетом пункта 2 части 4 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, связи с чем, дело рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд находит ходатайство о продлении срока конкурсного

производства подлежащим удовлетворению частично с учетом следующих обстоятельств.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) конкурсное производство

представляет собой процедуру, применяемую в деле о банкротстве к должнику, признанному

банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-12354/2014

2

В рамках данной процедуры конкурсный управляющий в соответствии со статьями

129-131 указанного закона предпринимает действия по установлению имущества должника,

в целях включения его в конкурсную массу для последующей продажи в целях проведения

расчетов с кредиторами.

В соответствии со статьей 124 Закона о банкротстве срок конкурсного производства

может продлеваться по ходатайству лица, участвующего в деле, не более чем на шесть

месяцев.

Ходатайство о продлении срока конкурсного производства удовлетворяется судом,

поскольку на дату рассмотрения дела реализация имущества должника не завершена,

расчеты с кредиторами не произведены. Иными словами, цель введенной в отношении

должника процедуры не достигнута, в связи с чем, завершение конкурсного производства в

настоящем судебном заседании преждевременно.

Судом учтено, что по смыслу статьи 124 Закона о банкротстве конкурсное

производство может быть продлено по мотивированному ходатайству конкурсного

управляющего при наличии достаточных для этого оснований, независимо от того, было ли

принято решение по данному вопросу собранием кредиторов или нет.

Суд обращает внимание конкурсного управляющего на необходимость принятия

исчерпывающих мер для завершения конкурсного производства в пределах срока,

продленного в настоящем судебном заседании.

Руководствуясь статьями 184-186, 223, 224 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 124 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Продлить процедуру конкурсного производства в отношении общества с

ограниченной ответственностью «Каргополье» на шесть месяцев.

Рассмотрение дела назначить на  25 июля 2017  года в 10 час. 10 мин.

Конкурсному управляющему к указанному сроку представить документы для

завершения конкурсного производства, предусмотренные законом «О несостоятельности

(банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Архангельской области в течение 14 дней со дня его вынесения.

Судья  И.А. Баранов